Заместителю директора по
административным и материально –
техническим вопросам
(контрактному управляющему) ГБ
ПОУ «Брянский областной колледж
искусств»

<……>

________________________________

<……>

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 415

от «22» августа 2016 г.
                                      г. Брянск

Я, должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области <……>, рассмотрев постановление о возбуждении дела об
административном правонарушении от 29.07.2016 года, составленное прокурором
Советского района города Брянска советником юстиции <……> в отношении
заместителя директора по административным и материально – техническим
вопросам (контрактного управляющего) ГБ ПОУ «Брянский областной колледж
искусств» <……>,

в присутствии:

Помощника прокурора Советского района <……> – предъявлено служебное
удостоверение;

<……> – предъявлен паспорт гражданина РФ,

установила:

01.08.2016 года в адрес Брянского УФАС России поступило постановление о
возбуждении дела об административном правонарушении от 29.07.2016 года,
составленное заместителем прокурора Советского района г. Брянска советником
юстиции <……> в отношении заместителя директора по административным и
материально – техническим вопросам (контрактного управляющего) ГБ ПОУ
«Брянский областной колледж искусств» <……>.

Представленные Прокуратурой Брянской области документы свидетельствуют о
нарушении ГБ ПОУ «Брянский областной колледж искусств»  требований ч. 4 ст. 30
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно которым по итогам года
заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за
отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. В
такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с
субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными
некоммерческими организациями, а также информацию о несостоявшемся
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Согласно части 4.1 статьи 30 Закона о контрактной системе порядок подготовки
отчета, указанного в части 4 настоящей статьи, его размещения в единой
информационной системе, форма указанного отчета определяются
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 года №238
утвержден Порядок подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций, его размещения в единой информационной системе, а также форма

consultantplus://offline/ref=3EAF340DD4CD9A0849FD012E75E07DE7048FD1E58304191E7242D2CD45050966059A557EDD101E2Em1a8I
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C5863816B8693470CA95AE62DBC490D89BC1CC32923E88C73324DA9965B3CC1701bAI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C5863816B8693470CA9AAA6BDFC390D89BC1CC32923E88C73324DA9965B2C41001bFI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C5863816B8693470CA95AE62DBC490D89BC1CC32923E88C73324DA9965B3CC1201bFI

отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций (далее – Порядок).

В соответствии с пунктом 4 Порядка № 238 отчет по итогам отчетного года в форме
электронного документа подписывается электронной подписью уполномоченного
должностного лица заказчика и размещается в единой информационной системе
в срок, установленный частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе. До ввода
в эксплуатацию единой информационной системы отчет размещается на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг
(далее - официальный сайт).

Так установлено, что заказчиком ГБОУ СПО «Брянский областной колледж
музыкального и изобразительного искусства» отчет об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций за 2015 отчетный год размещен на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещении информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт РФ)
29.07.2016 года, в то время как, частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе
предусмотрен срок для размещения данного отчета – до 1 апреля года,
следующего за отчетным годом.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившееся в размещении на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru отчета об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций за 2015 отчетный год с нарушением требований части 4 статьи 30
Закона о контрактной системе, а именно срока размещения данного отчета до 1
апреля 2016 года.

При таких обстоятельствах по данному делу об административном
правонарушении Постановление заместителя прокурора Советского района
города Брянска советника юстиции М. М. Платонова от 29.07.2016 года подлежит
изменению путем переквалификации действий в части события
административного правонарушения, а именно: событие административного
правонарушения выразилось в размещении должностным лицом заказчика в
единой информационной системе в сфере закупок информации и документов,
подлежащих размещению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок. Ответственность за размещение должностным лицом заказчика в единой
информационной системе в сфере закупок информации и документов,
подлежащих размещению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Ответственным должностным лицом заказчика за размещение на официальном
сайте РФ информации и документов, размещение которых предусмотрено в

consultantplus://offline/ref=5C294AD78EA33AC5E48E77668EFCD3200DC4305AD8BD9484C1E857EB5C31FA4E912993D06E3B0460yAg1I
http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru/

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, в частности отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
за 2015 год, является контрактный управляющий <……>. Данная обязанность
подтверждается следующими документами: должностной инструкцией от
06.02.2015 года и Приказом № 458/1 от 09.12.2015 года «О назначении контрактного
управляющего».

Поскольку отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 отчетный год
размещен с нарушением срока, установленного законодательством о контрактной
системе, заместителем директора по административным и материально –
техническим вопросам (контрактным управляющим) ГБ ПОУ «Брянский областной
колледж искусств» <……>, то указанное лицо является субъектом
административного правонарушения.

Время совершения административного правонарушения: 29.07.2016 года.

Место совершения административного правонарушения: г. Брянск.

В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 1.3 статьи 7.30 КоАП - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

Факт совершения административного правонарушения должностным лицом
заказчика заместителем директора по административным и материально –
техническим вопросам (контрактным управляющим) ГБ ПОУ «Брянский областной
колледж искусств» <……>, подтверждается, в том числе, материалами дела об
административном правонарушении.

Срок давности привлечения <……> к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, на момент вынесения настоящего
постановления не истек.

При рассмотрении дела об административном правонарушении <……> признал
факт нарушения законодательства о контрактной системе, выразившийся в
размещении на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

consultantplus://offline/ref=1BA8B278B44F9ACE5857864AC4571A77E2488FEB9FC3A7C891C38882AE89E6404385FD5A856658DDkC43L
consultantplus://offline/ref=04F2D18B300401F3B0763D0951B5C9C95BCA02E62BA150CE7EFFB2052EF4F73442CA1090F948M4F8M
consultantplus://offline/ref=04F2D18B300401F3B0763D0951B5C9C95BCA02E62BA150CE7EFFB2052EF4F73442CA1090F948M4F2M

www.zakupki.gov.ru отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций за 2015 отчетный год с нарушением требований части 4 статьи 30
Закона о контрактной системе, а именно срока размещения данного отчета до 1
апреля 2016 года и согласно письменным пояснениям представленным в адрес
Брянского УФАС России вх.№6147 от 22.08.2016 года выразил раскаяние, что в
соответствии с п.1 ч.1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях является обстоятельством смягчающим
административную ответственность.

Так же на рассмотрении дела об административном правонарушении <……>
пояснил, что у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, что
подтверждается свидетельствами о рождении.

Правонарушение совершено по неосторожности по причине незнания требований
законодательства РФ о контрактной системе.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со
статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что
правонарушение не причинило ущерб общественным интересам, так как отчет об
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций за 2015 отчетный год размещен на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru, наличие смягчающего обстоятельства, руководствуясь
статьями 2.9, ст. 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, должностное лицо Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области <……>,

Постановил:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 415 в
отношении заместителя директора по административным и материально –
техническим вопросам (контрактного управляющего) ГБ ПОУ «Брянский областной
колледж искусств» <……>, прекратить в виду малозначительности
правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить заместителю директора по
административным и материально – техническим вопросам (контрактному
управляющему) ГБ ПОУ «Брянский областной колледж искусств» <……> за
размещение на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций за 2015 отчетный год с нарушением требований части 4 статьи 30
Закона о контрактной системе, а именно срока размещения данного отчета до 1
апреля 2016 года, устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч.3 ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление вступает в законную силу по истечении
десятидневного срока с момента получения постановления.

Должностное лицо                                                                                              <……>

http://www.zakupki.gov.ru/

	Постановление
	о прекращении производства по делу
	об административном правонарушении № 415
	от «22» августа 2016 г.                                                                                                      г. Брянск